exercícios e a projeção para os dois anos seguintes ao exercício de 2025. 

Seção II 
Da programação financeira e limitação de empenhos

Art. 11 A estimativa da receita de que trata esta Lei para 2025, nos termos da CF/88, Art.
164-A, parágrafo único, e Lei nº 4.320/64, art. 7º, §1º, é de R$ 1.154.215.315,99 (Hum bilhão, cento
e cinquenta e quatro milhões, duzentos e quinze mil, trezentos e quinze reais com noventa e nove
centavos),  sendo  a  despesa  fixada  em R$  1.250.948.096,35  (Hum bilhão,  duzentos  e  cinquenta
milhões,  novecentos  e  quarenta  e  oito  mil,  noventa  e  seis  reais  com  trinta  e  cinco  centavos),
demonstrando um déficit orçamentário total para o exercício de R$ 96.732.780,36 (Noventa e seis
milhões, setecentos e trinta e dois mil, setecentos e oitenta reais com trinta e seis centavos).

Art. 12 O Chefe do Poder Executivo Municipal estabelecerá, através de Decreto, em até
30 dias após a publicação da Lei Orçamentária Anual, o desdobramento da receita prevista em metas
bimestrais  de  arrecadação,  a  programação financeira  das  receitas  e  despesas  e  o  cronograma de